¹ Gen. xxxvii. — ² Num. xx.

donec vita comes fuerit, ulterius non tenebo ». Ista ad Pontificem Petrus.

9. *Nicolaus papa creat Desiderium cardinalem.*

— Quid autem Nicolaus papa responderit, non extat rescriptum aliquod; certum tamen est, missionem Petrum non accepisse, sed vel Romæ apud Pontificem in Gestis synodalibus laborasse, vel legationibus inservisse. Porro tantum abest, ut Pontifex ejusmodi viros a munere cardinalatus absolverit, ut alios his similes diligenter quereret, quos in sacrum senatum cooptaret. Sic igitur imitatus prædecessorem, qui creavit ipsum Petrum Damiani cardinalem Ostiensem, ipse virum, qui omnium consensu optimus omnium habebatur, sententia quoque prædecessoris plurimum commendatus erat, Desiderium Cassinensem abbatem mox erat presbyterum cardinalem. Sed quomodo id se habuerit, ab eodem Leone, qui res ab ipso gestas ab infantia est prosecutus, sic accipe¹:

10. « Mandat Nicolaus papa deinde ad monasterium domno abbati Desiderio, sibi in Picenum agrum proficiscenti quamprimum occurrat, ut proximo Martii mensis jejunio et presbyteri gradum et cardinalis pariter officium sumat. Dominica igitur prima Quadragesimæ, paratis omnibus necessariis, Desiderius iter arripiens, apud Farnense monasterium Apostolico se conjunxit. A quo amicissime honorificeque susceptus, Auximum simul cum eo profectus est. Ibi secundo Quadragesimæ sabbato, id est, pridie nonas Martii, cardinalis presbyter ab ipso ordinatus, sequenti Dominica abbas quoque consecratus est, privilegiumque amplum satis et honorificum de suorum consuetudine prædecessorum consecutus est. Præterea de cardinalatus ipsius dignitate, et sanctissimi patris Benedicti honorificentia per totam Campaniam et Principatum, Apuliam quoque atque Calabriam vicem suam illi idem Apostolicus plena auctoritate commisit. Post hæc accepta licentia, Romam rediens, proxima Dominica mediæ Quadragesimæ in Ecclesia Sancti-Petri solemniter missas celebravit, atque Romanorum innumera turba prosequente, ad titulum Sanctæ-Cæciliæ trans Tiberim maxima cum laude deductus est: sicque ad monasterium in beati Benedicti festivitate remeavit. Et quoniam ab eodem Pontifice Paschalis festivitatis gratia invitatus fuerat, Romam reversus est ». Hæc Leo; cætera vero Desiderii suis locis inferius.

11. *Concilium Romanum contra Berengarium, quem prius resipiscentem, deinde in hæresim relapsum, suo insectatur commentario Lanfrancus et alii.* — Hoc eodem anno, mense Aprilis (ut habet ejusdem Pontificis Constitutio de electione summi Pontificis edita) Romæ in Laterano celebratum liquet ab eodem Nicolao papa generale Concilium, ad quod reus dicturus causam vocatus est Berengarius ille, Turonensis patria, archidiaconus Andegavensis, sæpe damnatus hæresiarcha. Denu-

mero episcoporum, qui huic Concilio interfuerunt, Algerus sic habet¹: « Quod ut certius innotescat fidelibus Berengarii Andegavensis hæretici confessio, quam de hujus rei Catholica fide scripsit Romæ presente Nicolao papa, et coram centum tredecim episcopis jurejurando firmavit, ad medium deferatur, etc. » Eadem de numero habet Lanfrancus, idemque Concilium a Guitmundo, hujus temporis nobilissimo scriptore, Generale nominatur. Ad enim: « Reversusque aliquanto post ad vomitum suum, agente sancte recordationis Nicolao papa, in generali Concilio Romæ iterum confutatur, etc. » In Fragmentis vero Historie Francorum ad Glabrum appositis, hæc leguntur de ipso: « Qua de causa a Nicolao papa evocatus Romam petiit, ubi præsentia ejusdem papæ, et multorum episcoporum examinatus, suum confitens anathematizavit errorem, Joannem Scotum igni comburens, cujus lectione ad hanc nefariam devolutus fuerat sectam, etc. »

12. Porro quod ad Joannem Scotum pertinet, male quidem audisse apud Nicolaum, primum Pontificem hujus nominis, suo loco superius dictum est: qui, licet virulenta adeo adversus fidem Catholicam scripserit, quia tamen illa non ita vulgavit, ut omnibus comperta fierent, hinc accidit, ut bonæ resolutionis fuerit apud multos, qui ei etiam martyrii titulum nimia facilitate tribuerunt. Fortasse potuit id esse odoratus Paschasius Rathberthus, abbas Corbeiensis, qui eodem tempore vixit, ac scripsit luculentum Commentarium de corpore et sanguine Domini, parato veneno parans antidotum. De utroque autem ista Lanfrancus²: « Igitur cum a quodam Rhemensi clerico Romam perlatus (litteras scilicet Berengarii) recitator legeret, intellecto quod Joannem Scotum extolleret, Paschasium damnare, communi de Eucharistia fidei adversa sentires, promulgata est in te damnationis sententia etc. » De facta autem tunc in eodem Concilio per ipsummet Berengarium combustione librorum, habet ista Lanfrancus: « A beatæ memoriæ Nicolao, totius Christiani nominis summo Pontifice, et a centum tredecim episcopis Romæ audita, examinata atque damnata sunt. Tu quoque inclinato corpore, sed non humiliato corde, ignem accendisti, librosque perversi dogmatis in medio sancti Concilii in eum coniecisti, jurans per id quod rebus omnibus incomparabiliter majus est, fidem a Patribus, qui præsentibus erant, traditam inviolabiliter servaturum, veteremque doctrinam tuam de corpore et sanguine Domini ab illa die aliis non prædicaturum ». Quibusdam verbis conceptum fuerit ejusmodi Berengarii jusjurandum, cum in pleno Concilio est detestatus errorem, fidemque Catholicam professus, hic ex Lanfranco qui recitat describendum putamus. Sic se habet³: